

Tow. Premier na zjeździe sekretarzy gminnych

W dniu 16 bm. odbył się w Warszawie zjazd sekretarzy gminnych 4-oh województw: kieleckiego, łódzkiego, lubelskiego i warszawskiego, z udziałem przeszło 1.500 pracowników gminnych.

Pierwszy zabrał głos Prezes Rady Ministrów Edward Osóbka-Morawski, który zapoznał zebranych z zadaniami ogólnopolskowymi. Tow. Premier omówił sprawę obywatelskiego udziału w życiu państwa, jego ukształtowania się granic Polski na ile ogólnej polityki międzynarodowej. Granice na wschodzie zostały ustalone przez trzy mocarstwa: Związek Radziecki, Stany Zjednoczone i Wielką Brytanię. Zagranicą na politykę Polski jest oparta na zdrowych zasadach i uwzględnienia rzeczywistej i realnej możliwości narodu polskiego. Rząd Jedności Narodowej nie uprawia tajnej dyplomacji, ale całemu narodowi umożliwi, wia zapoznanie się z wytycznymi polskiej polityki zagranicznej.

Przedwojenna polityka oparta była na fikcji, czego dowodem był wrzesień 1939, kiedyśmy oczekiwali pomocy obiecaną nam przez państwa

zachodnie. Polska racja stanu wymaga abyśmy stawali z sąsiadami wschodnimi urogolowi jak najprzejrzajniej i żyli z nim w zgodzie.

Następnie premier mówił o wielkich reformach społecznych, dokonanych w Polsce. Rząd nie ustaje w

pracy, musimy podnieść stan kultury i gospodarczy wsi polskiej. Idzie to powoli, ale pamiętać trzeba, że jesteśmy po największe wojnie w dziejach świata, która uczyniła olbrzymią spustoszenia w ludziach i dobrach materialnych w Polsce.

Z Dalekiego Wschodu

Kontrpropozycje indonezyjskie

BATAWIA (Reuter) Sytuacja polityczna Indonezji weszła w nowe stadium wskutek przedstawienia kontrpropozycji indonezyjskich na utrzymanie dotąd w tajemnicę propozycji holenderskiej w sprawie konstytucji Indonezji. Premier republikański przesłał te

kontrpropozycje generalnemu gubernatorowi Indii Wschodnich za pośrednictwem urzędnika brytyjskiego.

Główne ich punkty przekazano natchylną drogą telegraficzną do Hagi.

Tajne wiązki na Malajach

SINGAPORE Reuter cytuje wiadomości dziennika „Straits Times” na temat akcji tajnego tworzenia na Malajach Towarzystwa to przeciwdziałania osiedlaniu się Europejczyków. Sytuacja jest niebezpieczna. Pismo przynajmniej władze, aby użyły swej mocy i li-

kwidowały „niepożądane elementy”.

Agencja Reutersa przypuszcza, że chodzi o wzniesienie tajnych stowarzyszeń chińskich, które prowadzą politykę wrogą Europejczykom.

Terror w Palestynie

LONDYN (BBC). Połączone siły policji angielskiej i oddziałów wojskowych w Palestynie prowadzą energiczną akcję policyjną za zbrojnymi grupami nacjonalistów żydowskich, których działalność z dnia na dzień przybiera na sile. Terrorysty zaatakowali i wysadzili w powietrze 8 mostów, z czego 5 na rzece Jer-

dan. W dniu wczorajszym w pewnej miejscowości nad Morzem Martwym policja brytyjska aresztowała ponad 300 osób narodowości żydowskiej. Z listy zatrzymanych kilkadziesiąt osób, w tym parę kobiet, odstawiono zostało do Jerozolimy na szczegółowe badania. (w.)

Zakaz wyborów w Bawarii Hitlerowcy jeszcze nie usunięci ze stanowisk

MONACHIUM (PAP) Premier Bawarii de Noegner jest poważnie zaniepokojony sytuacją polityczną w Bawarii sabotowaniem przez miejscowe organy niemieckie prac denazyfikacyjnych. Noegner oświadczył publicznie, że stanowisko ludności wobec ustawy denazyfikacyjnej jest nie rzadko wrogie. Wzrost nastrojów prohibitorskich tłumaczy przenikaniem do niektórych partii dawnych „parteiengenossen” co partiom tym ze względów taktycznych odpowiada. Noegner dał nie dwuznacznie do zrozumienia, że takie stanowisko ludności może wypłynąć na zmia-

nę „wielkodusznej decyzji” władz amerykańskich, które akcji uwolnienia Niemiec od narodowego socjalizmu powierzyły samym Niemcom.

Jak się dowiadujemy, amerykańskie władze wojskowe zapowiedziały użycie jako najostrejszych środków przeciwko sabotażystom i zamierzają zakazać wyborów do sejmiku ludowego które miały się odbyć na jesiennym.

Będzie więcej papierosów

Ostatnie tygodnie przyniosły zasadniczą poprawę w sytuacji surowcowej Polskiego Monopoli Tytoniowej. Sytuacja została uratowana przez przyśpie nam z pomocą Związku Radzieckiego, który dostarczył nam około 3,5 milionów kg. tytoniu. Właśnie o, statnie partie tych dostaw obecnie naszedły i pomoc ta pozwoliła na zwiększenie produkcji i przydziału papierosów dla posiadaczy kart. I, kat, o 50 proc. więcej niż w ostatnim miesiącu i na rozszerzenie przydziałów na Związek Robotników Rolnych.

Prócz powyższych dostaw został wydostawiony w Gdyni transport papierosów amerykańskich i tytoniu. Łączna suma tych dostaw ma wynieść 800 milionów papierosów i 200 kg. tytoniu.

Przemówienie króla Jerzego VI

LONDYN (PAP). Król Jerzy VI, oświadczając konferencji Królewskiego Towarzystwa Naukowego w Londynie powiedział, że produkcja bomby atomowej nie powinna być nigdy użyta, na jako argument przeciwko badaniom naukowym „Pomimo to raczej skłoniam nas wszystkich do poszukiwa, nia dróg i sposobów wzmocnienia nas, stego szacunku dla zasad moralnych i do tego, byśmy usilowo odrzuć zło i wybrać jedynie dobro.”

Król dodał, że obecna konferencja jest pierwszą tego rodzaju i, jego zdaniem, będzie ona zainspiracją przy ścieższych kontaktach między uczonymi na terenie całego Imperium.

Stwierdzając, że w ciągu 6 lat starzyszej wojny nauka ograniczała się głównie do pracy nad znieszczeniem potęgi nieprzyjaciół, król stwierdził, że osiągnięto również wielkie postępy, które będą miały ogromne znaczenie dla cywilizacji w czasie pokoju.

Przechodząc do przyszłości, powiedział, że wynalazki naukowe powinny odegrać dużą rolę w budowie

z wielkim wspaniałym zadowoleniem stwierdził, że moje rządy w Zjednoczonym Królestwie, w Dominich i w Indiach przewidywały swieckie wkłady na edukację naukową i naukowe doświadczenia, pomimo wielu innych potrzeb.

Imperium brytyjskie — podkreślił król — będzie intensywnie współpracowało na polu naukowym, ze Stanami Zjednoczonymi.

Międzynarodowy zjazd miast w Brukseli

WARSAWA (PAP). Uchwałę Prezydium Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 bm. wydelegowani zostali na międzynarodowy zjazd miast, jako przedstawiciele Polski — prezydent m. st. Warszawy, inż. St. Teluski i prezydent miasta Gdyni — tow. Henryk Zakrewski.

Zjazd odbędzie się w drugiej połowie czerwca br. w Brukseli.

Okręt kukurydzy w Gdańsku

GDANSK (ZAP) W czasie Zielonych Świąt (10. 6.) zaminął do portu w Gdańsku amerykański s/s „Niels Poulsen”, który przywoził w ramach dostaw UNRRA pehnookrętowy ładunek kukurydzy.

Jest to pierwszy w Gdańsku tak duży ładunek kukurydzy i wynosi 7,824 ton.

Skład rozładowuje się w Basenie Wolnościowym.

Kto wygrał?

WARSAWA (PAP). W 2 gim dniu ciągnięcia 2 klasy 47 Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane.

Wygrana 100.000 zł. — nr 43438; wygrane 50.000 zł. — nr 41468, 73695; wygrane 20.000 zł. — nr 14404, 22652, 46967, 68183, 72828, 75452; wygrane 10.000 zł. — nr 22927, 37389, 45399, 84513, 23655, 87267; 94554; wygrane 5.000 zł. — nr 2192, 33606, 35163, 36133, 42926, 44388, 68631, 71508, 68115, 92777.

Udogodnienia dla wysłanych Niemców

WROCLAW (SAP). Z dniem 12 bm. został uruchomiony specjalny pociąg uniwersalny, który odwodzić będzie z terenów Dolnego Śląska wysłanych Niemców, karki i dzieci.

Chodzi o jak najsprawniejsze i szybkie ewakuowanie Niemców z tych terenów, przyczem czynnikami międzynarodowe pragną zapewnić jak największą wygodę i opiekę Niemcom, udającym się do okupowanych straż angielskich.

Od dnia 12 czerwca br. Niemcy opuszczają tereny Ziemi Odysyjskich, mają prawo zabrać ze sobą poza rzeczmi stanowiącymi ich własność, gotówkę 1.000 Rm. na osobę.

Czekolada i listy z Ameryki

GDYNIA (PAP). W porcie gdyni, skom w strefie wolno-celowej rozłożono się dziś amerykański statek John Gibson, który ma, in. przywozić 15 tys. karłowych czekolady po 10 kg. każdy. Ponadto statek przywoził większą ilość paczek żywnościowych, które zawierają m. in. czekoladę.

GDYNIA (PAP). Z miesięcznych zestawień statystyki poczt i telegrafów okręgu gdańskiego wynika, że do Gdyni na przybył największy z dotychczasowych transportów poczty zagranicznej. Poczta przywieziona statkiem „Blenheim” Schlessinger z Nowego Jorku i obejmowała 14.501 worków pocztowych.

Sprawa oddziałów niemieckich

Brytyjczycy rozwiązują amerykańskie tworzą

BERLIN (PAP) Władze brytyjskie komunikują, że demilitaryzacja byłej armii niemieckiej w strefie okupacji angielskiej została zakończona.

Wszystkie sztaby i dowództwa jednostek niemieckich rozwiązano, zwolniono z niewoli niemal wszystkich jeńców wojennych, przyczem żaden z nich — co podkreśla komunikat brytyjski — nie został przyjęty do wojsk angielskich.

BERLIN (PAP) Władze amery-

kańskie zorganizowały służbę wartowniczą z Niemców, którym dawno karabinów i czarne mundury oraz hełmy z napisem „guards”. Niemcy pełnią służbę w Berlinie przy gmachach wojskowych i składowach podobnie jak i w Bawarii wartownicy są Polacy, rekrutowani z podróży i tych, którzy nie chcą wrócić do kraju.

Łieżność wartowniczych oddziałów niemieckich nie jest znaczna.

„Nowe Wyzwolenie” atakuje dalej Polityka p. Mikołajczyka potępiona przez część PSL-u

„Gazeta Ludowa” nazwała grupę „Nowego Wyzwolenia” grupę czepiec. Tymczasem okazuje się, iż w przebiegu tygodnia losę jej uczestników, nie licząc wdów w terminie, bardzo wzrosła. Jednocześnie zarządziła się wyraźna kontury politycznej odłamki PSL, który uważał za nieważne zaprottestować publicznie przeciwko polityce uprawianej przez kierownictwo NKK. W szczególności o rewolucji stanowisku zajmującej przez PSL wobec referendum.

TRZY RAZY „TAK”

W drugim numerze „Wyzwolenia” Michał Głowacz w następujący sposób omawia oficjalne stanowisko PSL w sprawie zniżenia Senatu:

„Pomysł senackie po ostatnim zwierzewisku wojennej stanowi wyraz pomieszenia pojęć i dziwnego zacielzenia. To, że jawna i ukryta prawica marzy o senacie, nie w tym ani dziwnego, ani nowego. Ale to, że niektórzy działacze ludowi dali się na tyle opanować żądze, pieni i również w myśl życzeń prawicy chcą senatu — graniczy z brakiem dostatecznego przemyślenia tematu.

Górzej jeszcze, gdy się mówi, że właściwie senatu nie chcą, ale tak dla protesta przeciwko rządowi będą głosować za senatem. Tego już nikt przy zdrowych zmysłach nie zeznaje. Węć dlatego, żeby zrobić komuś „na złoto”, przekreślił trzeba wieloletnie dotychczasowe stanowisko? Węć dla wziętej demonstracji chce iść na rękę i po myśli zaleceń NSZ-ów i WL. Nie?

Sprawa ta jest ważniejsza, niż się to pozornie może wydawać. To nie tylko prosta odpowiedź „tak” czy „nie”. To przede wszystkim jeden z etapów na drodze rozwojowej państwa.

Odpowiedź na pierwsze pytanie w głosowaniu ludowym — „nie” — to nie tylko senat, czy „nie” — nie ma, nie kwestia — z wolą czy bez woli — wsparcia rzeczywistej reakcji i „lanców”. A na tym niemożna chyba z nas nie może należeć. Odwrotnie, głosząc „nie”, działalibyśmy wbrew zdrowemu rozsądkowi i zacięlibyśmy jeszcze bardziej granicę, jak, jaka nas dzielić powinna i dzielić musi od zablokowanej prawicy, jawnej i działającej z ukrycia.

Stąd wniosek jedyny:
W dniu 30 czerwca każdy z nas głosuje 3-krotnie „Tak”.

PREZC ZE ZŁUDZENIAM!

Tadeusz Reł, zastępca Sekretarza Generalnego PSL, omawia całokształt sytuacji politycznej Polski, określając jasno i wyraźnie:

„Powiadzmy poprostu i otwarcie, że długi czas żyliśmy złudzeniami i majakami. Wszakże dzisiaj, gdy od roku usłady działania wojenne i narody wchodzi w okres porządkowania swych spraw, podtrzymywanie jakichkolwiek złudzeń uważać należy tylko jako wielką krzywdę, wyrażoną zarówno poszczególne obywatelom, jak też całemu społeczeństwu i państwu.

Przeróżne złudzenia jeszcze się tu i ówdzie blakają: Znałszy

można jeszcze ludzi, którzy ciągle na coś czekają. Na jakieś „zmiany”, na obęć i skuteczną „interwencję” na „Londyń” itp. I trudno byłoby powiedzieć, że wszystko to są ludzie źli, czy szkodnicy. To są raczej i najcięższe nieszczęsne ofiary nie, uczeleci, czy zbrodniczej propagandy. Żli i szkodliwi są ci, którzy taką robotę — propagandę uprawiają czy z sporem

podtrzymują, bez celu i sensu. A właściwie i ściśle, z dokładnie określonym celem — stale, go podtrzymywania wewnętrznych walk i pchania narodu w odmet wojny domowej, a więc do najstraszliwszej tragedii, która mogłaby w rezultacie kosztować życie nie tylko tysiące ludzi, ale co najgorzej sprawdzić niedostrzeczalne nieszczęsne dla całej naród i państwo”.

Przemysł na Doimym Śląsku

Śląsk Opolski jako jeden z okręgów przemysłowych Ziemi Odzyskanych, posiada szeroko rozbudowane i różnorodnie zakłady przemysłowe. Według raportów nadesłanych przez poszczególne Zjednoczenia, na dzień 31 maja r. b. czynnych było ogółem 170 zakładów przemysłowych, z czego 66 uruchomiono częściowo. Za trudnionych w nich było ogółem 84.864 pracowników, z czego 78.461 pracowników fizycznych a 6.403 umysłowych.

Poza podanym stanem zatrudnienia przy uruchomieniu zakładów, za-

trudnionych jest 1458 robotników. Do niedawna, a jeszcze i obecnie w fabrykach pracują znaczne ilości Niemców, którzy dopiero wtedy będą zastępowani przez odpowiednich fachowców polskich. Ogólne reperacja Niemców i brak sił fachowych stwarza duże zapotrzebowanie pracowników na tym terenie.

Największe zapotrzebowanie pracowników wykazuje przemysł włókienny — 5.351 ludzi. Ogółem przewidywane zapotrzebowanie pracowników na Śląsku Opolskim wyraża się cyfrą 18.941 ludzi.

60 procent obrotów przedwojennych

Odbudowa portów Gdyni i Gdańska

GDANSK (ZAP) w dniu 12 czerwca br. odbyła się w Delegaturze Rządu dla Spraw Wybrzeża w Gdańsku comiesięczna konferencja przedstawicieli władzei, zarządów i instytucji Wybrzeża, będąca przeglądem dokonywanych prac i zatwierdzenia nowych planów na najbliższy okres. Jak stwierdził Min. Kwiatkowski, mając miesiącom nowych wielkich sukcesów w odbudowie portu, usprawnianiu życia i usuwaniu śladów zniszczeń wojennych.

Ludność Wybrzeża wzięła masowy udział w subskrypcji P. O. K. deklarując w 12 czerwca br. 148 mil. zł.

W nadchodzącym okresie cały wysiłek odbudowy położony zo-

stanie na rekonstrukcję dróg i mostów, celowe i sprawne rozprawdanie po kraju portów morskich oraz ustabilizowanie cen na materiałach budowlane.

Jak wynika ze sprawozdania dyr. Urzędu Morskiego p. M. Jędrzejewskiego obrót portów w maju przekroczył obrót z kwietnia o 20%. W stosunku do przedwojennych maksymalnych obrotów portów w Gdyni i Gdańsku stanowi to 60%. Od władz radzieckich przejęło wszystkie latarnie morską aż po Kolobrzeg. W szybkim tempie prowadzi się prace zabezpieczające półwysep helski i usuwające powstałe tam w czasie burz szkody. W Gdyni i Gdańsku zostają zbudowane spalarnie śrudci.

Wielki wiec

W najbliższą sobotę, dnia 19-go czerwca br. o godz. 16-tej odbędzie się na Ryнку Krakowskim wielki wiec, w czasie którego wygłosi przemówienie Premier Rządu Jedności Narodowej tow. Edward Osóbka-Morawski.

Zwieranie nożyc

Przejęcie od świadków rzeczowych do wolnoynowego zakupu plodów rolnych — po cenach znacznie wyższych — i zwiększenie podaży wyrobów przemysłowych dla wsu ma wejść na miejsce dotychczasowego sposobu wymiany między miastem a wsią. Oczekuje się, że z zwiększoną ilością warów, wsi dostarczy więcej żywności; oczekuje się też, że rozmiar tej wymiany będzie stopniowo wzrastał. Nie podano dotychczas cyfrowego ujęcia obrotów spodziewanych, co w znacznej mierze utrudnia możliwość stawiania przewidywań i oceny z punktu widzenia gospodarki jednostkowej, jaka jest nadal cechą naszego rolnictwa.

Gospodarstwa rolne ponoszą ciężary odbudowy główne w postaci cen, których cen otrzymanych za swe plody. Przy dość wysokich cenach, za wyroby przemysłowe, będących skutkiem dostawcy i wolności naszego przemysłu; nożyce cen były tworzone na niekorzyść rolnictwa. Teraz ma nastąpić zwieranie tych noży, ale stopnia jego nie określono. Rozstrzygnięcie leży w rękach państwa, przy czym zaznaczyć należy, że przemysł jest o wiele bardziej sprężyty niż rolnictwo i szybciej przestawia się na odpłatne rodzaje wytwarzania.

Gospodarcza działalność rolnictwa wymaga obliczeń długofalowych, a czynić je rolnik musi przede wszystkim na początku nowego roku gospodarczego, to znaczy w okresie zimowym, aby móc odpowiednio przygotować rolę pod zamierzone przez siebie uprawy. W okresie zimowym rolnik winien posiadać dane, umożliwiające mu kalkulację gospodarstwa; powiniem znać ceny, jakie w przyszłym okresie uzyska za swe plody i ceny, jakie będzie płać za potrzebne mu towary. Oczekiwania więc należy, że mimo plynnych i skomplikowanych warunków resorty kierujące wymaganą gospodarką między przemyślem a rolnictwem ogłoszą w najbliższym czasie, ceny, jakie płać się winno rolnictwu w bieżącym roku gospodarczym. Stworzenie takiej podstawy ekonomicznej podjęcie się nawiątywania do kalkulacji stosunków między miastem a wsią. Należy tu przypomnieć doświadczenia z przed dwadzieścia pięciu lat. Wówczas wybrano politykę tamtego chłoba dla miast, co oznaczało dla rolnictwa niski stopień opłacalności.

Fametyjne o tym, musimy dojść do takiego zwarcia cenów, które by nie pogubiło, lecz zacięrało różnicę między miastem a wsią.

Ceny nawozów sztucznych

ŁÓBECZ (ZAP) Związek Samopomocy Chłopskiej rozprawdował w ostatnim czasie pewne ilości nawozów sztucznych wśród osadników zachodnio-pomorskich. Rolnicy kupowali bardzo niewielkie ilości nawozów stwierdzając, że ceny są zbyt wysokie w stosunku do możliwości osiedlenia. Należałoby się więc zastanowić czy nie możnaby osadnikom na Ziemiach Odzyskanych sprzedawać nawozów sztucznych po niższych cenach.

Karta do GŁOSOWANIA LUDOWEGO

a) Czy jesteś za zniżeniem senatu?

tak

b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej z zachowaniem ustaswowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

tak

c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej?

tak

POUCZENIE DLA GŁOSUJĄCEGO

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź: „tak” lub „nie”. Zamiasz wyraz „tak” możesz postawić krzyżyk. Zamiasz wyraz „nie” możesz postawić krzyżyk. Kartę włoś do koperty i oddaj przewodniczącemu Komisji. (miejsce pieczęci)

O sytuacji robotników amerykańskich

Na te wiadomości o ruchu strajkowym w Ameryce oficjalny organ Szwajcarskiej Partii Socjaldemokratycznej „Berner Tagwacht” zamieszcza interesujące uwagi na temat sytuacji robotników amerykańskich po drugiej stronie światowej i rezerwu. Wsi tej sytuacji w Europie.

PRZECZYNNY RUCH STRAJKOWYCH

Przed wyśmienitym dniem widać było całkowitą bezpodatność wszelkich sensacyjnie brzmących i złodziejskich komentarzy, jakoby amerykański ruch robotniczy rozgrywał się pod wpływem rzekomych elementów ma stalinizmu zaskakujących. Wersje te są — jak stwierdza pismo szwajcarskie — bezdennym zakłamaniem. W istocie to strajków jest zupełnie prosty: „Robotnicy nie chcą w okresie po wojennym opłacać ciężarów wojennych, nie chcą obciążania swej siły nabyczej. Zapomnia się o tym, że kilka lat przed wojną ta siła nabycza była przedmiotem niejako honorów królewskich. Zwłaszcza Ford gloryfikował wysoko zarobki robotnicze, myśląc o podniesieniu produkcji samochodowej na zawrocie wyżyny. Fala strajków przybrała na sile z powodu niesłabnącej buty przedsiębiorców, którym sekundując, niestety, również Kongres Amerykański. Nawet skrośne zdania prezydenta Trumana, które nie cieszą się bynajmniej uznaniem zwierzchnich zawodowych, są sarkawane przez mechanizm usłowo-węzowy. Ostrzegają jest przede wszystkim przedsiębiorcom, którzy nie dopuszczają do ubożenia swoich zysków.

Robotnicy amerykańscy mogą powiedzieć sobie dzisiaj na dłuższą parę: „Wiedzę pośnych statystyk w przeciągu ostatnich pięciu lat wojennych

pracujące USA zdobyły zaoferować około 200 miliardów dolarów. Nie do pomwienia jest więc dzisiaj wyłączenie robotników, które mogły ich zmusić do przedzwyczajnej kapitalizacji. Z drugiej strony kasy przedsiębiorstw opływają w olbrzymie bogactwa. Dobrze poinformowane kółka utrzymują, że podczas drugiej wojny światowej zakłady przemysłowe USA mogły wypłacić tytułem podatków o 10–11 miliardów dolarów więcej, niż podczas pierwszej. Ponadto wzięły przedsiębiorcy korzystając z zwolnieńowych przez siebie pogorszenia się ludzkości, a pogorszenie to mogły wywołać dziś sami drogą przedzwyczajnego zamykania fabryk. W ten sposób państwo niejako subwencjonuje spekulacyjną działalność przemysłowców.

Chcymi bohaterami i nieemnymi twórcami zwycięstwa była w Ameryce całe 50 milionów robotników. Jako rekompensaty za swoją ofiarę nieobciążania swej siły nabyczej poniżej normalnego poziomu. Gdy wzięliśmy pod uwagę walkę robotniczą, okazało się, że robotnicy pragną jedynie utrzymać swój osiągnięty poziom wyśmienitym standardem kulturalnym. Nie są to wcale jakieś rewolucyjne zdania.

Zwykła logika rzeczy wymaga od

O jedność i niepodległość Libii

KAIR (SAF). Przywódca duchowy i kadyj Cyrenaiki, Sayed Idris el Senussi, który oświadczył, że skłonny byłby przyjąć emirat jednoczonej Libii, opuścił Kair, udając się na dłuższą czas na terytorium, należące poprzednio do Włoch, nad którym kiedyś sam sprawował rządy.

Idris w 1922 objął emirat Libii, ale Włoch zmusił go do ucieczki z Cyrenajki — w r. 1943 ponownie objął rządy, gdy Montgomery oswobodził Libię. Idris, podobnie jak inni działacze polityczni arabscy jest przekonany, że jeżeli Libia miałaby możliwość wypowiedzenia się, to z pewnością

każdego Europejczyka, biorącego udział w pracy produktywnej solidarności z robotnikami amerykańskimi.

SOLIDARNOSĆ MIĘDZYNARODOWA

Jednym z motywów tej solidarności, obok względów ideowych jest — jak wynika z dalszych wywodów szwajcarskiego dziennika socjalistycznego — niebezpieczeństwo potania amerykańskiej produkcji przemysłowej. Jednym z powodów tego, Amerykańska klasa kapitalistyczna chciałaby zaleść rynek europejski amerykańskimi produktami przemysłowymi, coem złażaniem ekspansji produkcji europejskiej. Uwaga ona dawne rynki Niemiec i Japonii za swe wyłącznie przedmiot. Tego rodzaju kampania przemysł amerykańskiego zahamowałaby poważnie możliwość poprawy bytu robotników europejskich.

Tymczasem właśnie robotnicy amerykańscy stoją na przekorcie do realizacji tych pomysłów imperialistycznych. Dążąc do zajęcia należnego im miejsca pod słońcem, chronią jednocześnie przed cennymi perspektywami swych europejskich towarzyszy. Jeżeli robotnik amerykański zamówi swą siłę nabyczej, zdział, za zarzem tyje, że siła nabycza jego europejskich towarzyszy cojmniejszej domia stabilizacji.

Z. B.

Odpowiedz: 3 razy TAK

Nina Benzel

Ziółko contra Bobek

(Fragmety z powieści „Pleciony sznur”)

Następnego dnia, oświadczył nadzając ciekawości pracy, Piotr zjawił się w kancelarii w świetnym humorze. Huczałowy okiem na nieubiegający stertę ekamijskich spraw, przypomniał pannie Marli:

— A karne? — Przygotowałam urzędówkę — odpowiedziała perla. — Leży po lewej stronie. Jutro termin.

Z niłym dreszczem emocji Piotr pocięli się nad aktami. — Czy aby zdążyć przygotować na jutro — niepro, kół si w durbu. Trzeba przoczyć obmyślc mowę. Ale W miarę czytania radostny nastroj miał. Sprawa była taka:

10-letni synek oskarżonej i dwunastoletni oskarżycielki podali się na podwórku o prawo hubania się na turce. Zwabione wrzaskom potoczę przybiegły matki. Potrzyka z szewrowym przybrała charakter coraz gwałtowniejszy i skłobczyła się na wymanie następujących oskarżycielów: sy kłowne powodziła oskarżycielką, sy skłowne niepodziwiała oskarżoną. Kurwa — jako słowo znane i swojskie nie wzbudziło specjalnego oburzenia, natomiast szubornicze okazało się o. a. za nie do dowierzenia. Została wy-

jechałaby zjednoczenie obu terenów i absolutna niepodległość. Jeżeli Cyrenaika dostanie się pod opiekę W. Brytanii, jak proponowała kiedyś w Paryżu, to będzie moie niezapodowienie, ale do walki nie dojdzie. Natomiast ludność Cyrenaiki będzie z pewnością energicznie protestowała przeciwko powierzeniu wlościemu nad sąsiedzącym terytorium Tripolitani.

Idris odwiedził Benghazi, gdzie zastanawiał się w wali Bedi, w której stacjonowała swego czasu główna kwatera Romula.

Jak się patrzy — opowiedziałam. O Jezus najszczęśliwy! Ta lahadra jeszcze mi się w sądzie odgrza. Niby że ja ją ukrzyżowałam. A ten sznur, co mi wprzędę do strychu ukradła. Wie to pan? Matko, przonojajświęta, nie nie wie! I czegoś to stare nie przyzwoicie?

Piotr dotknął do żywego — zrobił marszową minę i powiedział jak mógł najsurowiej: — Jestem o wszystkim poinformowany. Babina przyoccha. Sędzia — młody człowiek o krostowatej, niesłodkiej cerze, przypominający raczej chłopca na posyłki, niż wysokiego urzędnika, wymanował pod nosem. — Ziółko contra Bobek.

Piotr skłonił się, złożył upowiadanie, nie i zajął miejsce przy prawym pulpicie. W grzędzie mu szachło. Pocerkawszy, aż sędzia udeżył mu głosu, odchrząknął i zaczął. — Wysski Sędziś! Proszę o uniewinnienie mojej klientki. Wyraz użycy przez nią w czasie sprzeczki nie może być żadną miarą poczytywany za obrazę, słowo szubornicze bowiem oznacza, jak wszyscy wiemy — nazwę choroby plucnej.

Mówiąc to, Piotr dźwizł bacznie czystość swojej dykcji, a jednocześnie jakby na drugiej planie — myślał: Przecież to jest błaznowstwo. Przecież nikt me może powadzić takłomnie sa-

Za światła

»KOMISJA UŚLASKAWIAJĄCA DLA NIEMCÓW

»Amerykańska Komisja Uślaskawiająca, złożona z trzech wydelegowanych obywateli Stanów Zjednoczonych zrewiduje wszystkie kary więzienia, które nałożyły sądy Amerykańskiego Zarządu Wojakowego w Niemczech.

Komisja będzie miała prawo uślaskawiania, udzielania amnestii i uwalnia. nia na słowo honoru! W całej amerykańskiej strefie zrewiduje wszystkie kary, jakie były nałożone od początku okupacji, także i kary wydane, nie przez sądy niemieckie. W Berlinie zrewiduje jedynie kary nałożone przez Zarząd Wojakowy USA.

20-tio GODZINNY TYDZIEŃ PRACY? W Nowym Jorku oczekuje się, że w najbliższym czasie będzie wprowadzone w niektórych galeziach 20-tio godzinny tydzień pracy.

Znany amerykański ekonomista Seymour Harris ogłosił, że umożliwienie to jest jedynie przez niezwykły postęp w pewnych dziedzinach pracy. Jednakowoż — dodaje nim sarkasycznie, odtąd będą musiały amerykańskie zakłady użyć też siak wykorzystanie wolny czasu.

FASZYSTOWSKA ORGANIZACJA W BULGARII

Bulgarskie organy bezpieczeństwa publicznego wpadły na ślad jednej z największych faszystowskich organizacji, noszącej nazwę „Głównonacjonalna tajna organizacja „Car Krum”. Inspiratorami i założycielami tej organizacji jest były pułkownik Antont Kisiew Inowski i jeszcze kilku oficerów.

Organizacja posiadała specjalną uwagę wojsku i starała się wnieść do armii rozkład i demoralizację. Posyłała anonimowe listy z prognozkami do bułgarskiego ministerstwa wojny, dyrektorowi Akademii Wojskowej i przedstawicielom USA w Bułgarii, starając się podkopać autorytet dowódców wojskowych.

Członkowie urzędu bezpieczeństwa publicznego aresztowali wszystkich członków organizacji i skonfiskowali materiał. Winny będą w niedługim czasie postawieni przed Sądem Narodowy jako zdraycy.

kiej sprawy. Zaraz się wnosząy rozemnie: sędzia, publiczność, ja sam — i podziemiemy do domu zając się czymś półteczniejszym. Zamkni da zaccer. pójście tehu i rozszarż się wokolo.

Sędzia z migną poważnia i nieprzekłoniłona bagzał coś na kawalku papieru, wożni — jak zwazę przerażeni wie wazni — stół nieruchomo przy drzwiach. Jego klientka z cęglastym wypiekami na policzkach dawała ja. kłes słowa, które się zrywały się z jej półotwartych ust.

— Jeszcze? — mignęła mu rozpacza. Iłwa myśi. Na miłość Boska. — co ja mam jeszcze mówić?

— Nie upieram się bynajmniej przy twierdzeniu jakoby oskarżycielka była rzeczywiście chorą, choć tylko podkreślić fakt, że moja klientka dziwna. Ja w sfekcie, w słusznym zresztu u. nieszteniu, jako młody bronięcy swoje jedynę dziecko...

Piotr znowu zamknął i rzucił błagalne spojżanie na sędzię. Ale tamten nie odrywał oczu od papierów. Czując na czole występujące kropki potu, Piotr zdeterminowany wrzasnął:

— Wysski Sędziś, proszę o uniewinnienie oskarżonej! Ożknił się i wyszedł.

Pelagia Bobek została w tej instancji uniewinniona, ale sprawa Ziółko contra Bobek nie wygasła. Paszła do apelacji.

Sprawy drażliwe

Kto ma prawo do miana uchodźczy?

Na konferencji Rady Gospodarczo-Społecznej O. N. Z., obradującej od paru dni w Londynie rozstrzygnięto problem, który od dłuższego czasu, bo jeszcze na pierwszym Generalnym Zgromadzeniu ONZ, zaprzął umysł delegatów. Chodziło mianowicie o wyrażenie zgadenia, kto z licznych ludzi, którzy w wyniku działań wojennych i polityki stosowanej przez niemieckiego okupanta, znalazły się poza granicami swojego kraju, może być uważany za uchodźcę.

Dokładnie sprecyzowanie tego terminu pociągnęło za sobą bardzo istotne konsekwencje, bo opiekę, dach nad głową i wyżywienie ze strony UNRRA.

Sierali się tutaj dwa poglądy — maksymalny i minimalny, że jest tak zarzemy. Kraje anglo-saskie chciały, a mianem uchodźców objąć możliwie szerokie warstwy ludzi wykończonych w skutku wojny, a więc także i tych, którzy mogąc już wracać do swoich krajów z takich czy innych przyczyn jego powrotu odmawiają.

Program minimalny, reprezentowany przede wszystkim przez Związek Radziecki, ujmował tę sprawę inaczej. Dowodzone mianowicie, że szkodliwych, którzy wprawdzie nie zwiększają się powrotu do kraju tracą w ten sposób prawo do wszystkich do, hrodziejstw związanych ze stanem uchodźczy.

Zbytoczne jest dodawać, że sierali się tutaj względy polityczne, ponieważ każdy wemy zgadenia repatriacji naraziło od samego prawie początku akcentu politycznego, zwłaszcza kiedy chodziło o kraje Europy zachodniej i północno-wschodniej.

Rada Gospodarczo-Społeczna, która została obciążona przez Ważne Zgromadzenie ONZ, obawiając się przedyskutowania tej kwestii i przedłożenia rezolucji Walnemu Zgromadzeniu po, względu ostrożności.

Wniosek wnikliwie zaleca, aby za uchodźcę uznano każdego, kto opuścił swój kraj i jest obcą rządów i państwowych, hitlerowskich albo pułkowskich. Następnie uchodźcami są republikanie hiszpańscy lub inne ofiary reżimu rządów gen. Franco, ofiary prześladowań ze względu na religijny i poglądy politycznych, wszyscy ci, którzy przed wybuchem drugiej wojny światowej korzystali ze statutu uchodźczy w następujący sposób: w Niemczech, w Austrii, którzy musieli zbiec z tych krajów, zostali do nich odsłani, ale nie osiedlili się w nich.

Następnie ustalono jakie grupy nie

będą zaliczone do rządu uchodźców, są to: 1) osoby, które po zakończeniu działań wojennych brały udział w organizacjach utworzonych w celu usunięcia siły rządu kraju ich pochodzenia, albo innych rządów nielicznych do narodów zjednoczonych, 2) osoby, które były członkami organizacji terrorystycznych, 3) osoby, które stały na czele ruchu wrogości wobec ich rządów, 4) przestępcy, 5) osoby nie niemieckiego pochodzenia etnicznego.

Komisja zaleca mianowicie oficerów łącznikowych, wyznaczonych przez rząd krajów ich pochodzenia, którzy meliby wyzwoleń dostęp do uchodźców w celu udzielenia im szcze, gółów o warunkach życia w kraju.

Jak z powyższego wynika ze statutu uchodźczy korzysta znacznie większa kategoria ludzi aniżeli tylko tych, których twarde ręka niemiecka zmusiła do czasu trwania drugiej wojny światowej do opuszczenia ojczyzny. Zwraca tu szczególnie uwagę fakt, że do rządu uchodźców zaliczono ofiary reżimu gen. Franco, co samo przez się jest znakomitym Rady Współczesności. Dalej budzi pewne zdziwienie zaliczenie do rządu uchodźców wszystkich posiadaczy paszportów niemieckich, bo prawdopodobnie tych ma na uwadze uchwała, która mówi o wszystkich tych, którzy przed wybuchem drugiej wojny światowej ko-

rzyszali ze statutu uchodźczy w ustalonym systemie narodowym lub międzynarodowym. Zajęcie się wrzecie przez Radę uchodźcami z Niemiec i Austrii w wyniku usuw rasistowskich jest całkowicie uzasadnione.

Druga część uchwały odnosi się do tych, którym odmówiono statusu uchodźcy, i musimy tu sobie powiedzieć, że interpretacja tych punktów nastęrcy prawdopodobnie okazie do pewnych ustępów dyskusji a może nawet i sporów między prawnikami. Pierwszy bowiem punkt jest o tyle niezdecydowany, że właściwie nie wskazuje na żadną organizację i określa ją w bardzo ogólnych słowach. Całe to zgadenie jest szczególnie ważne dla nas Polaków. Wiemy bowiem dobrze, że zarówno ludność cywilna w Niemczech narodowości polskiej jak i żołnierze II korpusu jak i wojsk stojących w Anglii i Szkocji, a także i na Bliskim Wschodzie w napięciu oczekiwali na tę decyzję Rady, która przesyła do losach ich przyszłość.

Wszystko wskazuje na to, że rezolucja ogłosiła przez Radę Gospodarczo-Społeczna ONZ niewątpliwie całe zgadenie posuwa naprzód, atoli jednak dopiero uzgodnienie interpretacji tych przepisów rozwiąże cały problem.

TADEUSZ ROJEK.

ZDZISŁAW WRÓBLEWSKI

Ulice

Towarzyszom walki
Ulice, ulice szerokie
niezatrzymane w mgnach pola walk —
gorące orły was słopy,
gorącej postaw na bruk pod.

Ile było w nas buntu i siły
Ile marzeń, przełanej krwi —
Będą kiedyś kamienie świadocy,
Żelmy w pierzawym szeregu szli!

Pamiętajcie mroczne zminki,
ciemne oczy ulicznych bram,
żelmy parli jak pułkiem na pułkiem
na barykadzie śmiertelnej straci!

Pamiętajcie pola i lasy,
pamiętajcie miasta i usie,
żelmy trwali najcięższym czasem,
jak graniczne słupy we mgle,

Ze był wieńczy żelazny przedział
między kłęką, a kulą w leś —
i niejedną z nas się dowiedzieli,
gdzie jest przysłał i drogi kres!

Trzeba było uciec z krzysztali,
by tak umieć patrzeć i trwać
i słowem muskułom ciała,
kiedy świąteczną zaczęli rwać.

Kiedy ból wyrzwanym ramion
na zoraną rżamił tuż
krayk ugnęwał i krwawą pianą,
lub najcięższy szep, miłkł piaz.

Nie uwadzaś nas z mapy świata,
nie zalamaj nos but ni piękę,
jeszcze dzisiaj będą szkarłatem
z po za drutów wolna ma pieść

Gusen, 1944.

Wystawa w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych

Prawdziwą kłgawą dla naszej sztuki i w ostatnim dwudziestoleciu ub. w. były wpływy niemieckie, które z Monachium, Wiednia, Berlina przysięka. Jęc do nas ustęcznie, narzucały nam ów powierzchowny i lepy gatunek plastycznego myślenia — ową bełkotliwą podanierkę niemieckich historyków i filozofów sztuki — którzy w swych ciekłych, jak koszarowe domy berlińskie, wielotomowych kolubrynach, fantazjowali na temat wywyższonej niemieckiej kultury. Jakże im daleko do lekkości i polotu Francuzów, do tego paryskiego ęspiratu, którego ucieleśnieniem w technice jest królująca nad dachami Paryża — polowiana, sztrawa a jednak w swym rodzaju inasymna — wieża Eiffla.

Malarstwo niemieckie, choć surrogat pseudo-akademizmu francuskiego — szepuło u nas dostrzeżenie i tak już mocno nadzarpaniły tandeta. Wję gust i smak w sztuce. Nie więc dziwnego, że w tak taklanym narodowym artystycznym, nie mógł wytrzymać dłużej Aleksander Giernicki — że do Paryża udeili także Piankiewicz — Podkowiński zaś, po swym świątyni debiucie Impresjonistycznym, wpadziły nagle w nroki domo, rostelego symbolizmu — rychło zalanali się ostalnicę. Zaczyna się zmierzach sztuki polskiej mimo szeregu wystaw krakowskiego Towarzystwa Sztuka — gdzie obok niezaprzeczonych talentów (Stanisława, Wysockich, Moeffer, Malczewski, Weis) — je-

dynie towarzyszy i poniekad uczeń głońskiego malarza francuskiego, Gaudin'a — Wyspiański przekazał potęmności dzieła o większym dze sztuki znaczeniu.

Leć styl Wyspiańskiego, zbliżony ideowo i formalnie do monachijsko-wiedeńskiej secesji — nie stanął na wysokości sztuki jego mistrza. U Gaudin'a rysunek wyobraża niejako życie wewnętrzne przedmiotu i instrumentu kolor — u Wyspiańskiego zaś jest jeno przesadnie zaznaczonym konturem rzeczy. Wyspiański muno niezaprzeczonego smaku kolorystycznego — nie dochodził tajemnicy kontrastów barwnych, ani modulacji tonów, ani współdźwięków i podobieństwa barw — a malarstwo jęgo z natury płaskie, pozbawione przestrzeni, nośi i głębi w obrazie — posiada mimo to pewien wdzięk i spójność oryginalnej wizji i twórczej.

Nie można niestety przyznać w całosci tych nielichnym uczniom Wyspiańskiego, — którzy jak Antoni Waszkowski, kroczą śladami swego znakomitego profesora, Przem. Wałkowskiego na jęgo wystawie zbiorowej w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych, nie stawiam bynajmniej za rzutu, że są słodkocze, że są zbędnymi, nie przyciękami w naszych nerwowych czasach — w sztuce bowiem wkrzeszanie dawnějších stylów i epok jest rzeczą najzwyczajniejszą w świecie. Chodzi nie jednak o to, że wystawca

stylu swego mistrza nie aktualizował i niewiele dał od siebie — mimo niezaprzeczonej dbałości o wyraz rysunku, kowy swoich kompozycji. Najlepsze są jęgo portrety kobiece.

Wystawy zbiorowe grafiki L. Kosmulińskiego z K. Króla — wprowadzają do świata subtelnie i ze smakiem pojętej sztuki czarobiałej, gdzie zwłaszcza poszukiwania Króla w kierunku wzbogacenia środków artystycznych i nadania swym kompozycjom osobistego wyrazu zasługują na wyróżnienie.

Kolejka akwarel Tabora Gaorby — malowanych techniką „mokro w mokro” — przynosi do pamięć podobny sposób malowania niezrównanego mistrza akwarelów Wlaminie — od którego wystawca wzięły swę nauczyły — jak zrealizować wiedeńskie akwarelki z i. z. Szkoły Paryskiej. Natomiast główne zależy Wlaminie: jęgo dobry smak, umiarowanie, oraz subtelna gra współdźwięków i pesaży barwnych — pozostają nadal wyjątkowo rzadką jęgo mistrzowskiej ręki.

Wystawa bieżęca w dużej sali Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych — jest niejako zadoduczywnieniem za mniejszym interesującym pokazem tego typu w ubiegłych miesiącach. Obok dzieł zwolenników nowoczesnego koloryzmu (Gościwicki, Kałuski, Krzysztalowski, Kuryl, Łydówna, Milli, Myslakowski, Siemianowicz, Siemion, Siwcew i Włodowiczki), mamy tutaj również przedstawicieli kierunków wywodzących się z kubizmu. (Łokomski i Waniek) oraz ciekawy eksperyment kolorystyczny z T. Truskolaskiego, którego prace zasługują wyjątkowo na specjalne omówienie. Malarze skłaniający się do realizmu (W. Bednarski, C. Bięgańska, H. Botkowska, Papeć, S. Pałcierek) — wykazują również niemałe postępy.

Na ogół impreza udala i godna uwagi naszej publiczności.

K. WINKLER.

Złot Harcerzy Żeglarzy

Na jeziorze Kiekrz pod Poznaniem odbył się trzydniowy, pierwszy w wojnie złot drużyn wodnych Wielkopolskiej Chorągwi Harcerzy z udziałem 300 uczestników, w obecności przedstawicieli władz i urzędu W. F.

Program zlotu wypełniły zawody Wyościki, regaty kajakowe, woslarstwo i żeglarskie.

Rekordy wydobywania węgla

Katowice (ZAP) w ciągu pierwszych dekad czerwca, która obejmowała 7 dni roboczych, górnicy nasi wydobyli 1.106.614 ton węgla.

Dla porównania warto przypomnieć, że np. w ciągu 6 dni roboczych pierwszej dekady maja wy-

dobyto 999.522 t węgla jednakże w czasie tym pobito rekord dotychczasowego wydobywania. Być może przyznała się do tego właśnie duża flota kłwiat, gdyż lepiej wypoczęli górnicy łatwiej mogli się zdobyć na większy wysiłek.

KRONIKA PLASTYCZNA

„POZNAJ KRAKÓW”

Pod takim hasłem organizuje „Ogólnokrajowy Związek Zawodowy Polskich Artystów Plastyków” dwumiesięczny kurs wakacyjny, na który złożą się wykłady o stylach i historii Krakowa z przegrodami, oraz zwiedzanie zabytków tego miasta pod kierunkiem znakomitego znawcy Krakowa prof. Wł. Horbackiego. Kurs rozpoczyna się 2 lipca br.

Informacje i wpisy w sekretariacie Ogólnokrajowego Związku Zawodowego Polskich Artystów Plastyków (Dom Plastyków, Łobzowska 3, I p.) do dnia 28 czerwca br. codziennie (z wyjątkiem sobót i świąt) w godzinach od 17 do 19.

DWUMIĘSIĘCZNE KURSY RYSUNKU I MALARSTWA

dla początkujących i zaawansowanych organizuje Ogólnokrajowy Związek Zawodowy Polskich Artystów Plastyków w mieście Lipiec i sierpnie br. W programie studium z natury różnymi technikami rysunkowymi, akwarelą, gwaszem i temperą.

Informacje i wpisy w sekretariacie Ogólnokrajowego Związku Zawodowego Polskich Artystów Plastyków (Dom Plastyków, Łobzowska 3, I p.) do dnia 28 czerwca br. codziennie (z wyjątkiem sobót i świąt) w godzinach od 17 do 19.

Na rzecz kultury i sztuki

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Komisji Kultury i Sztuki zostały przyjęte uchwały: „Towarzystwo Teatru i Muzyki Ludowej, Sakale Muzyki im. Żeleńskiego, Stowarzyszenie „Lutni Robotniczej, Teatrów Kolejarskich ZZZK i podwyższone subwencje Teatrowi RTPD „Wesoła Gromadka”.

Na tym samym posiedzeniu uchwalono m. in. wyprodukować obrazy z Muzeum Narodowego na wystawę obrazów w Warszawie, zrealizować organizowanie w pierwszych dniach lipca pod Wawelem widowiska „Królowa Przedmieścia” i wyrażono zgodę na urządzenie obchodu „Lajkonika” w okolicy Bożego Ciała — po raz pierwszy od wyzwolenia naszego miasta.

ODCZYT W POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI

We środę dnia 19 czerwca br. odbędzie się uroczyste publiczne posiedzenie Polskiej Akademii Umiejętności w gmachu przy ul. Sławkowskiej Nr. 17.

Troski społeczne

Głodowe płace pracowników samorządowych

W centrach Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej w Polsce odbyła się konferencja prasowa przy udziale Prezesa Zarządu Głównego Związku, p. Gajewskiego, Obszerny referat wygłosił wiceprezident Zarządu Głównego ob. J. Krawcoski.

Pracownik samorządowy, stwierdza, że jest w administracji stałym czynnikiem reprezentującym fachową stronę wykonawczą. Od wartości jego w dużej mierze zależy netykiety wykonanie, lecz niejednokrotnie również i inicjatywa. Dlatego też ważnym jest, by element z którego rekrutują się pracownicy samorządowi stał netykiety po prostu fachowym i moralnym. Jednakże by mógł on stanąć na wysokości zadania konieczne są odpowiednie środki materialne. Okres głodowania i całkowitego wyzerowania się wszelkich potrzeb nie może trwać zbyt długo. Niestety położenie materialne pracowników samorządowych jest w dalszym ciągu tragiczne.

Normy uposażenia wynoszą przeciętnie od 700 do 800 zł, a bywają również i wypadki, gdy wynoszą one 300 zł.

O rozpiętości plac w kraju z krzywdą dla samorządowych świadczą mogą następujące dane: stawki plac w przemyśle wahają się w granicach od 1200—6400 zł, w samorządzie od 1200 do 2340 zł, w SPB od 3500 do 14.000 zł, przy czym najniższą stawkę otrzymują uczniowie. W pewnej miejscowości, maszynista pobierająca 800 zł. miesięcznie w Zarządzie Miejskim, po zwolnieniu z pracy przeniosła się do przemysłu z placą 8000 zł.

Następstwem tego stanu rzeczy jest odpływ sił fachowych z samorządu do innych gałęzi gospodarczych i nieuchronne obniżenie poziomu etycznego.

Tak np. w województwie poznańskim zameldowano odpływ 800 pracowników. Odpływ sił pracowniczych z samorządu stale wzrasta. Sytuację pogarsza nieuporządkowanie spraw emerytal-

nych, ubezpieczenia chorobowego i urlopu.

Dużą krzywdą dla samorządowych jest fakt, że nie posiadają oni zniżek kolejowych. A jednakże samorząd, zwłaszcza na najniższych szczeblach wykonywuje funkcje przekazane mu przez Państwo. Jeżeli to wszystko uzupełnimy obniżkami zasiłków w poborach obraz warunków, w jakich wykonują swoje zadania samorządowcy okaże się naprawdę tragiczny.

Związek Zawodowy Pracowników S. T. i U. z. P. w Polsce w zrozumieniu swoich zadań nie tylko stara się o poprawę bytu pracowników samorządowych, lecz również i o podniesienie kwalifikacji, poziomu etycznego i rozwinięcie jak najszerszego udziału we wszystkich pracach społecznych. Jeżeli jednak warunki bytu pracowników samorządowych nie ulegną w szybkim czasie radykalnej poprawie, wszystkie te wysiłki pójdą na marne, gdyż siły wykwalifikowane zmuszone będą warunkami żywymi przenosić do przemysłu lub innych instytucji — pozostaną zaś siły niewykwalifikowane.

Stanisław Ryszard Dobrowolski

Trzy razy: TAK!

Całe życie wolalem: nieł światła podłości i zbrodni, Europie gdań, wojny i ognia, Polsce Polski imienia nie godnej — Z milionami skrzydzonych Na dzień: nie, nie i nie!

Wczoraj

Przeciw hańbie człowieczej, Przeciw noży zawieszonym nad światłem, Żeby człowiek człowiekowi był bratem, Żeby uszcia ta na powiekę — Przeciw noży, co uwalniają gnia, Jedno było: nie, nie i nie!

Dziś

Dniom idącym naprzeciw, Naprzeciw śniegłej nadziei Jak poranek niech się zamśnie, Niech jak gołąb z arki polecą, Jak srebrny w obłoku płak Niosący wiosnę Nasze nowe, zwycięskie, proste:

Trzy razy: TAK!

Na odcinku transportowym

OKRES ORGANIZACJI

Jednym z przedsięwzięć, które powołano bez kapitału państwowego, a jedynie wolą i pracą kilku wartościowych jednostek jest Państwowe Przedsiębiorstwo Transportowe. — Zakonane w końcu r. 1944 w Lublińcu, pracownicy jego postępowali w powojennym czasie z wyjątkiem, zabezpieczając wszelkie możliwe środki transportowe, stając się podwaliną istnienia szeroko obszarów rozbudowanego aparatu transportowego. Dział PPT wykazał się już niekiedy poważnymi rezultatami pracy i posiada duży wkład w odbudowę transportu w Polsce. Centrala PPT mieści się w Warszawie, w terenie posiada około 30 Oddziałów i Agencji, mających nieco mniejsze znaczenie na swoim terenie działania. Pozwoli to przede wszystkim oszczędzić w kosztach administracyjnych i dzięki łatwiejszej kontroli pozwoli usprawnić

działalność Oddziałów scentralizowanych.

STAN OBECNY

W chwili obecnej PPT rozporządza następującym laborem transportowym: 512 samochodów ciężarowych, około 200 samochodów w rezerwie, 176 koni, około 170 platform, 60 wozów specjalnych do przewożenia mebli, t. zw. meblaków i 150 wozów transportowych różnego rodzaju. Nosiwość laboru samochodowego wynosi 1.760 ton, ładowność konnego 320 ton. Ogółem wartość laboru wynosi się cyfrą około 60 milionów zł. Z wybranych osiągniętych za oddawane usługi PPT zajęło w ostatnim czasie 45 samochodów ciężarowych z dostaw UNRRR. Zatrudnionych jest obecnie około 1.800 osób.

Ogółem PPT przewiozło lub przewoziło w styczniu 29.545,6 ton a w kwietniu 59.218,1

WSPÓLPRACA Z ZAGRANICĄ

W celu polepszenia metod transportowych, nawiązano kontakty z zagranicznymi firmami spedycyjnymi, jak np. w Sztokholmie, Pradze i Islamabadzie.

W swej działalności PPT pragnie głównie dla przemysłu i instytucji państwowych. W miesiącu kwietniu udział przewozów dla Państwa wyraża się cyfrą 83% ogólnych przewozów. Działalność ta rozwija się stale, mimo pewnych trudności związanych między innymi z kłopotliwością renowacji laboru mechanicznego i brakiem odpowiedniej ilości opon. W maju cyfra przewozów ogólnych osiągnęła na 100 tysięcy ton. Pożyteczna praca PPT przyczyniła się niewątpliwie do usprawnienia transportu, tak ważnego czynnika w życiu gospodarczym Polski.

Wdzięczność Polski dla Szwecji

WARSZAWA (SAP). Wczoraj wieczorem wyjechała do Szwecji delegacja Rządu Polskiego, w skład której weszli wice-minister Zdrowia prof. Dr Morzycki oraz wice-minister Pracy i Op. Społ. — Gierbatowski.

Delegacja udaje się do Sztokholmu w celu wyrażenia w imieniu narodu polskiego wdzięczności dla Szwecji za pomoc okazaną w tak wielkich rozmiarach i w tak szerokiej formie.

Czytanie rozpowszechnianie „NAPRZOD”

Ulicami Krakowa

List otwarty

Droży uwalczar!

Przechodząc co dzień Rynkiem, tak obok Sukianie jak i kóło ciukierni Dułki, musimy być z przykrością stwierdzić, że zajęcie uasze, mo kochani, niestety nie przynosi pożytku ani społeczeństwu, ani Państwu.

Wprawdzie nie mogę powiedzieć, bycie wy nie pracowali — uszern, macie uasze funkcjonuje sprawnie, ma- cie czasem nawet zbyt sprawnie. Ale kto ma z tego jaką korzyść? Zdoje mi się, że jednak nikt. To znaczy pra- wie nikt, bo tylko wy.

Możecie mi odpowiedzieć, że praca Wasza jest (tak często dziś antycowa- nie) inicjującą, przynosiąc, przynoszą- cą dobre wyniki z równie niezłego o- brotu.

Tak, słusznie! Ale co my (i zn. spo- łeczeństwo polskie) mamy z tego? Mo- że potrącać pod waszym kątem pojmo- wania pracy doszedłoby do wniosku, że spacerowanie po Rynku, czy też wystawianie przez cały dzień na mro- zie lub upale jest trudem nie było in- kiel. Ale uszanuj za całodzienną pracę umysłową możecie wieszora. mi sobieracie stółki wszystkich ko- walczy krakowskich, a jest tych bad sporo.

Możecie także ładnie się ubrać. — Wiadomo kto dziś nosi piękne ubrania o długich, prawie do kolan, ma- rymarkach, uszedy, gdy miler materia- lu kosztuje przeciętnie tylko... około 12,00 zł. A skrzyplacie choć z całą pewnością zapłacicie były na potrój- nie podwyższo. A elegancje mieszka- nia — u 3-eh pokojach mieszko- cęcy uwalczar z żoną jak król, i to ponajęcy, nie jak biedny seminarista Umberto.

Nie będę więcej ujęłacz waszych uodognień zyciowych — wiadomo, że gruba forsja ma swoje znaczenie.

Wiem także, że jesteście od czasu do czasu niepokojeni przez te smalo wy- rozumiałe Mitacje. Ale tak dziwnie się składa, że mimo kilku obław nie ziego się uam nie stało. — Zresztą wy macie dobre przeczuca — nie psuchacie się tam, gdzie nie trzeba. I to psuchacie.

Nie mniej jednak obawiam się, że będziecie musieli przenić się u jak- iehs bardziej niewiedzącej miejscie, albo... zacząć pracować. Rozumie, że to drugie byłoby tragiczne, ale myśle, że zawsze lepiej pracować dobrowol- nie, niż pod przymusiem.

A obcy pracy przynuszonej stoją oszern... czekają — tylko nie ustem, czy będzie uam przyjemnie pracować z volkdeutsczami i inną hołotą.

Nad tym musicie się głęboko zasta- nowić.

Kończąc i życząc szybkiego opamięta- nia — szczerze oddany, ale bez po- woziania

(Zł)

Odczyt
o teatrze rosyjskim

W związku z pobycem w Krakowie Państwowego Zespołu Teatru Ludowa- go Związku Radzieckiego, Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckiej Władze prelekcję wedy do spraw teatru przy Radzie Ministrów ZSRR, dr. Olga Mokolajowej Ołoidr p. l. *Teatr rosyjski.

Prelekcja ta wygłoszona zostanie w Towarzystwa przy ul. Batostego 14. Prelekcja zostanie przetłumaczona na język polski przez lektora U. J. dea Wiktora Jakubowickiego.

Dyskusja toczyć się może w języ- kach: polskim, rosyjskim i angielskim.

Reportaż fabryczny

W hucie szkła Państw. Monopolu Spirytusowego

Dwa wielkie piece zięła nieustannie ogniem. Upał nieznośny, temperatura pieca dochodzi do 1000°C, promieniowaniem gorącą łagodzone jest przez wtłaczanie zimnego, świeżego powietrza na podest na którym pracują hutnicy. Wydmuchują przez żelazne rurki czerwone szklane bańki, które zdaleka blyszczą jak rozżarzone żarówki wiatolowisocwo.

Wszyscy robotnicy są silni, mu- skularni, do dobrej rozwiniętych kłakach piersiowych. Słabi nie nadawali się do tej pracy.

Fabryka pracuje bez przerwy zatrudniając 600 pracowników. Pracują oni na trzy zmiany po 8 godzin dziennie — 200 robotni- ków tworzy jedną obsadę. Każda zmiana przed udaniem się do pracy otrzymuje w stołowie posi-

łek, złożony z dwóch dań oraz do- stępną ilość czarnej kawy, gdyż przebywanie w takim upale budzi pragnienie. Są również tusze z cie- płą i zimną wodą; uymywania na dwanaście stoisk, gdzie robotnicy mogą umyć się i ochłodzić w cza- sie przerwy.

Fabrykę tę w lutym 1945 uru- chomili samorzutnie robotnicy, Złotą złożoną z około 200 osób szybko usunęła dość znacznie szkody powstałe wskutek działań wojennych i rozmontowania okoli- cy. Narazie puszeczone w ruch je- den piec. Robotnicy szluznie uwa- żali, że organizując się Państwo- wy Monopol Spirytusowy przejm- ieh ich na siebie. Stało się to w kwietniu 1945 r. Obecnie wszyscy są na prawach pracowników PMS. Cała sprzedaż jak i zakup surow-

ców odbywa się przez te instytu- cje.

Na terenie fabryki znajduje się Rada Załogowa od lutego 1945 r. Złożona jest z 9 osób; wraz z dy- rekcją dba ona o dobro robotnika.

Praca jest niewątpliwie ciężka, to też i odżywienie i warunki hy- gieniczne muszą być dobre, skoro zachorowań jest tylko 1 do 2% i to raczej na choroby zakaźne, a nie wynikiem z warunków pra- cy. Pomoc lekarska jest organizo- wana na miejscu, mimo, że do Ubezpieczalni fabryka wpłaca składek. Jest to wynikiem dbalo- ści o zdrowie pracowników; śla- by lekarz przebywający codzien- nie w ambulatorium otacza bar- dzo staranną opieką chorych. Wszystkie lekarstwa robotnicy otrzymują z fabryki, a miejsco- wa apteka może służyć wszelkim oprunkami.

Własny konsum uławetwa otrzy- mywanie przydziałów i produk- tów pierwszj potrzeby. Robotni- cy otrzymują odzież roboczą, bu- ty, materiały. W świetlicy wygła- szane są odczyty i pogadanki na tematy społeczno-polityczne. O czasu do czasu na terenie fabryki odbywają się również zabawy. Obecnie rada zakładowa prawie co tydzień organizuje wycieczki w okolice Krakowa z udziałem rodzin pracowników. Na okres ur- lopowy pracownicy mogą korzystać z miejsc wypoczynkowych PMS w Zakopanem, Świdrze, Otłocoku, Porebie Szklarskiej.

Współpraca dyirekcji z radą za- kładową układa się bardzo dobrze. Robotnicy czując, że mają pod każdym względem opiekę i zape- wnyony był, pracują z dużą wy- dawnością, tak że produkcja w sto- sunku do przedwojennej zwyżko- je do 50%. Pracuje się systemem akordowa-premijowym l. zn., że jest ustalone minimum np. 900 butelek wydmuchanych dziennie, a ilość wypracowana ponad to jest w zupełności zależną od chęci ro- botnika. Ze wzrostu produkcji można zorientować się, że chęci te są duże i że pracuje się tu bardzo intensywnie. OD.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

od czerwca 13 czerwca 1945 r.

„Sokół” — film historyczowy p. L. SBRACE

i SZPADA.

„Wzruszenie” — film na 6ie dziesięć cz. MARY TARZAN.

„Wieluś” — film pt. L. KRZYSZTOF DROBI

„Ośkaś” — film p. L. GRZESZYCY

BEZ WINY.

„Mojeś” — film opiewający pod tyt.

MISJONERYNY SMITH.

„Sokół” i „Wanda” — film p. L. KWIAŃ

MIEDOCI.

„Apłis”, „Sokół” — film prod. owia- ckiej p. L. DZIECI KAP. GRANTA.

Postaćy programowe: 19.30, 17.30 i 19.30.

Występy: „Sokół”, „Sokół” i „Sokół”,

które to klasa gra 15, 17 i 18.

Przedstawienie Niewol w Rynku Prand-

spawczy, Kraków, Włazna 2, od 9—11.30

na dzień niedzielny od 13—16 na dzień nastę-

pny.

KURSY KRELARSKIE TUR

3-minucienne kursy krelarstka (om- puczają się w piątek dnia 21 czer- ca br.) o godz. 16 w gmachu TUR przy ul. Św. Marka 37, 11 piętro. Wszyscy zapisani proszeni są o nie- zwolnioną przybycie. Dodatkowa wpi- sy przyjmują: Zarząd Wojewódki TUR ul. Garbarska 1, w godz. od 9 do 12 codziennie.

Na marginesie Święta WF i PW
w Krakowie

Imponującym był przebieg święta W. F. i P. W. w Krakowie. Pokazy masowe, zwłazcza tańce na Stadionie Miejskim, będzily niekłamany entuz- jazm. Radoci zięcia była i wazny młodzieży szkolnej, rozumiano wra- czenie, że harmonia i zgoda, dnoż zszalać mogli i powinny w przy- szłości.

Praca opisując to Święto dala te- mu wyraz. Jeśli jednak mamy być szczerzy, to czytając sprawozdanie, zamieszczone w jednym z plem totej- szych, uderzyło nas jedno: sprawo- zdawca wspominając o defiladzie wymienił kluby „Cracovia”, „Wisła”, „AZS” i „Sokolowś”, a nie rzaczył znaną w pochodzie najdłuższą grupę sportowców, zrzeszonych w Robotniczym Sportowym Komitecie Okręgowym. A, że grupa — mówiąc bez przesady — była nie tylko z kl. bów krakowskich najbliższymi i najbarwniejszami, ale zewnętrżnie prezentowała się więcej niż imponują- czo. Sprawozdawca sumienij widział naprzykład „Cracovię” (było ich kil. kmataś młodych chłopców, czyli je- dna setna tego, co widzieliśmy na uroczystościach jubileuszowych (ego klubu) widział Sokolowś... ale nie dędział robotniczego klubu sporto- wego „Legia”, który był nalicznie- szym z wszystkich defilujących kl. bów sportowych, nie znaną

„Związkowca”, zwłazcza jego sekcji motorowej, „Garbarni” i innych. Czy dlatego nie dokrał robotniczych kl. bów sportowych, że patrzył przez okulary przedwrażeniowej Polaki, zapatrzył się tylko w „Sokolowś”?

Nie mamy pretensji do pracy nie- socjalistycznej, by specjalną opieką otaczała kluby robotnicze, które przed wojną były po macoszemu tra- kowane i wręcz przez rzady nana- cyjno-osobowe prześladowane. Stać nas to, byśmy sami sobie mogli pomóc i prowadzić akcję kierownic- so-wychowawczą we własnym za- kresie. Ale wydaje się nam, że od września 1939 coś się w Polsce zmieniło, i że organizacje robotnicze mają prawo domagać się od pracy demokratycznej, by im poświęcono przynajmniej tyle uwagi i miejsca, co „Sokolowś”, czy innym nie ro- botniczym stowarzyszeniom sporto- wym.

Ponieważ nie pierwszy to wypa- dek, że pomija się w sprawozda- niach PPS-owakie instytucje, uwa- ślimy za właściwe zwrócić naszym towarzyszom na to uwagę i zape- wniać do nich, by u wszelkich prze- jawach życia robotniczego i socja- listycznego informować się racych z piśm, służących ich robotniczej i so- cjalistycznej. (Idem)

Z życia partii

PRZED REFERENDUM

Wszystkie Komitety fabryczne i dzielnicowe odnośny materiał propaga- ndowy w sprawie referendum mogą podjęć w Miejskim Komitecie PPS, Plac Szczepański 9 pokój 11.

W sprawie tej przedstawiać Komitety fabrycznych i dzielnicowych winni też niezwłocznie porozumieć się w terminie obodniowych zebrzań z sekre- tariatem.

Wszystkie Komitety lokalne naj- dnożej do wtorku, tj. do dnia 18 czer- wca, winni wydelegować po 1 przedsta- wicieli do Komitetu propagandy na rzecz referendum i bezwzględnie po- dać do sekretariatu ich nazwiska i adresy.

W środę dnia 19 bm. o godzinie 10, rano w sali Domu Górników przy Al. Krasińskiego 16 odbędzie się zebranie

wszystkich wybranych delegatów, na którym otrzymają oni szczegółowe in- formacje zarówno w sprawie agitacji, jak i co do wymagozdzenia.

WIEC I ZEBRANIA AKTYWU

W środę dnia 19 czerwca o godz. 16,15 odbędzie się na Rynku krako- wskim wielki wiec, na którym prze- mawiać będzie premier E. Osóbka-Mo- rawski i na które wszyscy towarzysze winni przybyć.

Tego samego dnia o godz. 19.30 od- będzie się w sali Miejskiej Rady Na- rodowej zebranie aktywów PPS i PPR również z udziałem premiera.

Wreszcie zawiadamiamy, że w sobo- tę dnia 22 czerwca o godz. 18-tej od- będzie się posiedzenie aktywów PPS, na którym przemawiać będzie wice- prezydent KRN tow. Szwabko

